

S V L V

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/17/TEST-B

692

Vedanta

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 20

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

Research Entrance Test-2017

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. परा-अयते भवति -

- | | |
|-------------|-----------------|
| (1) परायते | (2) पलायते |
| (3) पारायते | (4) पर्यावर्तते |

02. मीमांसादर्शनस्य प्रणेताऽस्ति -

- | | |
|-----------------|-------------|
| (1) सायणाचार्यः | (2) जैमिनिः |
| (3) माधवाचार्यः | (4) गौतमः |

03. पुराणानां कर्ताऽस्ति -

- | | |
|-------------|-----------|
| (1) व्यासः | (2) सूतः |
| (3) शुकदेवः | (4) शौनकः |

04. योगसूत्रस्य प्रथमं सूत्रं वर्तते -

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| (1) अथातो योगजिज्ञासा | (2) अथातो योगः |
| (3) अथ योगं व्याख्यास्यामः | (4) अथयोगानुशासनम् |

05. गोपथब्राह्मणं संबद्धं वर्तते-

- | | |
|--------------|----------------|
| (1) ऋग्वेदेन | (2) यजुर्वेदेन |
| (3) सामवेदेन | (4) अथर्ववेदेन |

06. सांख्यमतानुसारं पुरुषो वर्तते -

- | | |
|-------------------|--------------|
| (1) त्रिगुणात्मकः | (2) चेतनः |
| (3) प्रधानः | (4) अव्यक्तः |

07. विवाहस्य भेदा भवन्ति -

- (1) 4 (2) 6 (3) 8 (4) 10

08. आगमशास्त्रमतेन जगतःस्वरूपं विद्यते -

- (1) विवर्तः (2) सत्यम्
(3) मिथ्या (4) शून्यम्

09. स्याद्वादः सिद्धान्तोस्ति -

- (1) आगमशास्त्रस्य (2) न्यायशास्त्रस्य
(3) जैनशास्त्रस्य (4) सांख्यशास्त्रस्य

10. मीमांसा पदस्य लक्ष्यार्थः -

- (1) जिज्ञासा (2) न्यायः
(3) विचारः (4) ऊहनम्

11. 'अविरोधाध्यायः' ब्रह्मसूत्रस्य कस्याध्यायस्य नाम ?

- (1) प्रथमस्य (2) द्वितीयस्य (3) तृतीयस्य (4) चतुर्थस्य

12. "वेदान्तो नाम उपनिषत्प्रमाणम्" इति कुत्र उपलभ्यते ?

- (1) वेदान्तसारे (2) आत्मतत्त्वविवेके
(3) माण्डूक्योपनिषदि (4) वेदान्तकेशर्याम्

20. जीवदवस्थायां हर्षशोकादिदरहितत्वे सति स्वस्वरूपाणरोक्षज्ञानवान् कः ?
 (1) विदेहमुक्तः (2) जीवन्मुक्तः (3) ब्रह्म (4) प्रमाणम्
21. खण्डनखण्डखाद्यकारः कः ?
 (1) भर्तृहरिः (2) श्रीहर्षः
 (3) चित्सुखाचार्यः (4) ब्रह्मानन्दसरस्वती
22. कालत्रयेऽपि कथमप्यप्राप्तस्य प्राप्तिफलको विधिः कः ?
 (1) नियमविधिः (2) अपूर्वविधिः (3) परिसंख्याविधिः (4) अविधिः
23. शङ्कराचार्यस्य दीक्षागुरुः कः ?
 (1) जैमिनिः (2) गोविन्दभगवत्पादः
 (3) काशकृत्स्नः (4) व्यासदेवः
24. 'प्रयोजनं' कस्य भेदविशेषः अस्ति ?
 (1) अनुबन्धस्य (2) विवर्तस्य (3) अध्यारोपस्य (4) जीवस्य
25. आकाशाख्ये पंचीकृते स्थूलभूते आकाशस्य आनुपातिकमात्रा भवति----- ?
 (1) 1/4 भागः (2) 1/8 भागः (3) सम्पूर्णः (4) 1/2 भागः
26. अद्वैतसिद्धिकारः कः ?
 (1) श्रीशङ्कराचार्यः (2) मधुसूदनसरस्वती
 (3) अप्पयदीक्षितः (4) धर्मराजाध्वरीन्द्रः

27. द्वैतवेदान्तस्य प्रवर्तकः कः ?
 (1) रामानुजः (2) शङ्करः (3) भास्करः (4) मध्वः
28. आकाशेऽभिव्यज्यते-----?
 (1) रूपम् (2) रसः (3) शब्दः (4) गन्धः
29. शाण्डिल्यविद्याऽऽदीनि
 (1) नैमित्तिकानि कर्म (2) प्रायश्चित्तनि
 (3) उपासनानि (4) नित्यानि कर्म
30. वेदान्ते प्रत्यक्षप्रमा----- ।
 (1) अन्तकरणम् (2) विषयेन्द्रियसंसर्गः
 (3) जीवचैतन्यम् (4) चैतन्यम्
31. वेदान्तस्य बृहत्प्रस्थानत्रय्यां ग्रन्थाः सन्ति-
 (1) गीता-श्रीमद्भागवत-विष्णुपुराणानि
 (2) शाङ्करभाष्य-भामती-कल्पतरुसंज्ञकाः
 (3) नैष्कर्म्यसिद्धि-संक्षेपशारीरक-परिमलसंज्ञकाः
 (4) खण्डनखण्डखाद्य-चित्सुखी-अद्वैतसिद्धिसंज्ञकाः
32. विमतं मिथ्या-
 (1) संवेद्यत्वात् भावरूपत्वात् व्यापकत्वात् ।
 (2) अविद्यमानत्वाद् दुर्निरूपत्वादननुभव्यत्वात् ।
 (3) बाध्यत्वाद् बन्धकरत्वात्क्लिष्टत्वात् ।
 (4) दृश्यत्वाज्जडत्वापरिच्छिन्नत्वात् ।

33. जन्माद्यस्य यतः इति सुत्रस्य मूलश्रुतिरस्ति-

- (1) सोऽकामयत बहुस्यां प्रजायेय ।
- (2) यतो वा इमानि भूतानि जायन्ते..... ।
- (3) तसां त्रिवृतं त्रिवृतमेकैकां करवाणि ।
- (4) नमरूपे व्याकरवाणि ।

34. 'त्वमसि' महाकाव्ये अखण्डार्थप्रतीतिः कथा लक्षणया सम्भवति ।

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (1) जहल्लक्षणया | (2) अजहल्लक्षणया |
| (3) भागलक्षणया | (4) जहदजहल्लक्षणया |

35. सच्चिदानन्दानन्ताद्वयं ब्रह्म एव---- ।

- | | | | |
|-------------|------------|---------------|------------|
| (1) अवस्तुः | (2) वस्तुः | (3) अध्यारोपः | (4) अपवादः |
|-------------|------------|---------------|------------|

36. संकल्पविकल्पात्मिकाऽन्तःकरणवृत्तिर्नाम-

- | | | | |
|---------|-------------|-----------|-------------|
| (1) मनः | (2) अहंकारः | (3) करणम् | (4) बुद्धिः |
|---------|-------------|-----------|-------------|

37. अनिर्वाच्याविद्या.....इत्यादिमङ्गलाचरणमस्ति-

- | | |
|-----------------------------|----------------------|
| (1) खण्डनखण्डखाद्यस्य | (2) भामत्याः |
| (3) प्रत्यक्तत्प्रकाशिकायाः | (4) संक्षेपशारीरकस्य |

38. ब्रह्मशब्दस्य निरुक्तिर्भवति---- ।

- | | |
|------------------------------------|-----------------------------|
| (1) व्यावर्तकत्वाद् विहितत्वाच्च । | (2) बृहत्त्वाद्बृंहणत्वाच्च |
| (3) ब्रह्मलोकवासत्वात् | (4) बृहाकारत्वात् |

39. शङ्कराद्वैतिनः स्वीकुर्वते-

- | | |
|------------------------|--------------------|
| (1) आत्मख्यातिम् | (2) अन्यताख्यातिम् |
| (3) अनिर्वचनीयख्यातिम् | (4) अख्यातिम् |

40. ज्ञानेन्द्रियैः सहिता बुद्धिः-

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) विज्ञानमयकोशः | (2) आनन्दमयकोशः |
| (3) प्राणमयकोशः | (4) मनोमयकोशः |

Short Answer Questions**लघु उत्तरीय प्रश्न**

Note: Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. अद्वैतवेदान्तस्य स्वरूपं संक्षिपत ।
02. अद्वैतमते 'ब्रह्म सत्यं जगन्मिथ्या' इति सिद्धान्तमुपस्थापयत ।
03. अद्वैतवेदान्तोक्तपञ्चीकरणप्रक्रियां विवेचयत ।
04. ब्रह्मणस्तटस्थलक्षणं संक्षेपेण व्याख्यात ।
05. शङ्करभगवत्पादानां परिचयमुपस्थापयत ।
06. विवेकानन्दस्य दार्शनिकसिद्धान्तान् विस्तरेण प्रतिपादयत ।
07. अध्यासस्वरूपम् उपस्थापयत ।
08. प्रस्थानत्रयविषये सक्षिप्तविवरणमुपपादयत ।

09. वेदान्तस्य प्रयोजनं संसाधयत ।
10. श्रीमद्भगवद्गीतोक्तसांख्ययोगस्वरूपमुपस्थापयत ।

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।